
 30 – sábado, 01 de setembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 97/2018. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços, de locação, de Solu-
ção de Monitoramento por Imagens, destinada ao Complexo 
Penitenciário Nelson Hungria - CPNH, incluindo o forneci-
mento, instalação, configuração, treinamento e assistência 
técnica durante toda a vigência do Contrato, sob o regime de 
locação e cessão dos equipamentos ao término da vigência 
do mesmo. Homologo o julgamento do processo licitatório 
à empresa METODO SYSTEM COMERCIO DE EQuIPA-
MENTOS PARA TELECOMuNICACOES E SERvICOS 
LTDA - EPP, no lote único, no valor de R$ 1 .665 .598,56, 
conforme decisão do Pregoeiro . Superintendência de Infra-
estrutura e Logística, Marcio Fernandes Guimaraes Junior . 
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2018 .

3 cm -31 1140504 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO 

N º 339039 .03 .2786 .01 .18
PARTES : EMG/SEAP E EMPRESA TOTAL ALIMENTA-
ÇÃO S/A. E SPECIE : Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
prestação de serviço para fornecimento continuo de refei-
ções e lanches prontos, na forma administrada, ao Presidio 
de Conselheiro Pena/MG, destinada aos presos e aos servi-
dores públicos . OBJETO : a) A alteração da Clausula Ter-
ceira – Da vigência do contrato, com a PRORROGACAO 
por mais 04 meses, a contar de 01/09/2018; DO VALOR: O 
valor referente ao período de prorrogação do contrato será 
de R$ 381 .352,70 conforme o ANExO I deste instrumento . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: Nº 1451 .06 .421 .208 .4601
 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 SIGNATáRIOS: Washington Clark 
dos Santos, Wilson Gomes da Silva Júnior e Alvimar Gaspar 
dos reis . Assinatura em: 31/08/2018.

3 cm -31 1140416 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 147/2018. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE vEÍCuLOS, tipo de viatura com cela, para 
Unidades Prisionais da SEAP. Abertura dia 14/09/2018, às 
10:00hs, no site www .compras .mg .gov .br . O edital poderá 
ser obtido no mesmo site . O cadastramento de propostas ini-
cia-se no momento em que for publicado o edital no Portal 
de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, auto-
maticamente, na data e hora marcadas para realização da ses-
são do pregão . Secretaria de Estado de Administração Prisio-
nal – Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 
4º andar – Serra verde – Cidade Administrativa . Belo Hori-
zonte, 31 de agosto de 2018 .

3 cm -31 1140202 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO 

Nº 339039 .03 .2770 .01 .18
PARTES: EMG/SEAP E EMPRESA TOTAL ALIMENTA-
ÇÃO S/A. ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
prestação de serviço para fornecimento continuo de refei-
ções e lanches prontos, na forma transportada, ao Presidio de 
Lavras/MG, destinada aos presos e aos servidores públicos. 
OBJETO: a) A alteração da Clausula Terceira – Da vigên-
cia do contrato, com a PRORROGACAO do contrato inicial 
por mais 04 meses, a contar de 01/09/2018;DO VALOR: O 
valor referente ao período de prorrogação do contrato será 
de R$ 568 .107,04 conforme o ANExO I deste instrumento . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: Nº 1451 .06 .421 .208 .4601
 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1SIGNATáRIOS: Washington Clark 
dos Santos, Wilson Gomes da Silva Júnior e Alvimar Gaspar 
dos reis. Assinatura em: 31/08/2018.

3 cm -31 1140419 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 178/2018. Objeto: Aqui-
sição de ração para cães adultos e filhotes de grande porte 
que compõe o plantel do Sistema Prisional de Minas Gerais . 
Abertura dia 14/09/2018, às 14:00hs, no site www.com-
pras .mg .gov .br . O edital poderá ser obtido no mesmo site . O 
cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for 

publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas 
Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marca-
das para realização da sessão do pregão . Secretaria de Estado 
de Administração Prisional – Rodovia Papa João Paulo II, 
n° 4143 - Edifício Minas, 4º andar – Serra Verde – Cidade 
Administrativa . Belo Horizonte, 31 de agosto de 2018 .

3 cm -31 1140203 - 1
- ExTRATO DE CONTRATO Nº339039 .03 .2948 .18

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA TOTAL ALIMENTA-
ÇÃO . ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço para for-
necimento contínuo de refeições e lanches prontos . OBJETO: 
Constitui objeto da presente licitação a prestação de serviço 
para fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, 
na forma transportada, ao Presídio de Mantena .vIGÊNCIAO 
prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, ini-
ciando-se na data de sua publicação, podendo ser prorro-
gado, observado o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
vALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 1 .214 .447,50 . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: As despesas decorren-
tes da execução deste contrato ocorrerão à conta da dotação 
orçamentarianº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10
 .1 . SIGNATáRIOS: Washington Clark dos Santos, Wilson 
Gomes da Silva Junior e Alvimar Gaspar dos Reis . Assina-
tura em: 21/08//2018.

4 cm -31 1140214 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO 

N º 339039 .03 .2785 .01 .18
PARTES : EMG/SEAP E EMPRESA ORGANIZAÇÕES 
NuTRI DE REFEIÇÕES COLETIvA LTDA . E SPECIE : 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato prestação de serviço 
para fornecimento continuo de refeições e lanches pron-
tos, na forma transportada, ao Presidio de Resplendor/MG, 
destinada aos presos e aos servidores públicos . OBJETO : 
a) A alteração da Clausula Terceira – Da vigência do con-
trato, com a PRORROGACAO do contrato inicial por mais 
04 meses, a contar de 01/09/2018; DO VALOR: O valor 
referente ao período de prorrogação do contrato será de R$ 
214 .307,23 conforme o ANExO I deste instrumento . DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTáRIA: Nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001
 .339039 .03 .0 .10 .1 SIGNATáRIOS: Washington Clark dos 
Santos, Wilson Gomes da Silva Júnior e Fernanda marques 
Gome Lima . Assinatura em: 31/08/2018.

3 cm -31 1140415 - 1
ExTRATO DE CONTRATO Nº 339033 .05 .2952 .18

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA M&A FREITAS 
TRANSPORTES LTDA -ME  . ESPÉCIE: Contrato de pres-
tação de serviço de transporte intramunicipal, incluindo veí-
culos e motoristas, destinada aos agentes públicos da Peni-
tenciária Caratinga . OBJETO: Constitui objeto da presente 
licitação a Contratação de serviço especializado de transporte 
intramunicipal, incluindo veículos e motoristas, para agentes 
públicos do Presídio de Caratinga . vIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se na 
data de sua publicação, podendo ser prorrogado, observado o 
disposto no art. 57, II, da Lei Federal 8.666/93. VALOR: O 
valor global deste Contrato é de R$ 136 .190,40 . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTáRIA: nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339033
 .05 .0 .10 .1 . SIGNATáRIOS: Washington Clark dos Santos, 
Wilson Gomes Da Silva Júnior e Mateus Freitas Lana . Assi-
natura em: 27/08/2018.

4 cm -31 1140216 - 1
HOMOLOGAÇÃO-DESERTO

Pregão Eletrônico nº 137/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para realização de Serviço de Limpeza 
da Estação Elevatória do Presídio Professor Jacy de Assis, 
em Uberlândia/MG. Restou deserto o pregão em referência. 
Superintendência de Infraestrutura e Logística, Marcio Fer-
nandes Guimaraes Junior . Belo Horizonte, 31 de agosto de 
2018 .

2 cm -31 1140556 - 1

tudo mais que dos autos constam, principalmente com esteio 
nas declarações e elementos suficientes à formação do juízo 
relativos à questão em foco, bem como de todos os elemen-
tos de prova trazidos à colação, restou demonstrada a respon-
sabilidade da Contratada Ral Engenharia Ltda ., decide pela 
Rescisão Unilateral do Contrato PRC-22.098/2008 com fun-
damento no art . 77 e 78, incisos I, II, III, Iv, v, vII e vIII, da 
Lei 8.666/93, com aplicação da penalidade de advertência, 
bem como aplicação de multa, na forma prevista no contrato, 
conforme cláusula XVI 16.2.4, 20% sobre o saldo remanes-
cente do Contrato, no caso de rescisão contratual por culpa 
da Contratada, no valor de R$ 1 .384 .675,81 (um milhão, 
trezentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e setenta e cinco 
reais e oitenta e um centavos), que deverá ser pago por meio 
de emissão de Documento de Arrecadação Estadual (DAE), 
valor este que deverá ser atualizado até o efetivo pagamento . 
Quanto a aplicação da penalidade Declaração de Inidonei-
dade para Licitar ou Contratar com a Administração Pública, 
e atribuição e competência exclusiva do Sr. Secretário de 
Transportes e Obras Públicas do Estado de Minas Gerais, 
cujos autos deverão ser remetidos à referida autoridade esta-
dual para decisão quanto a aplicação da citada penalidade .

ABERTURA DE VISTA - EDITAL Nº 024/18
PROCESSO Nº 2946 2301 2018 . O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DEER/
MG, torna público que fica aberta vista na Assessoria de Lici-
tações do DEER/MG, aos recursos interpostos por Constru-
tora PREART Ltda . e Construtora CENTRO LESTE Enge-
nharia Ltda ., na fase de julgamento de habilitação, pelo prazo 
legal de 05 (cinco) dias úteis às empresas participantes da 
Concorrência objeto do Edital em epígrafe .

ExTRATO DE ADITIvO
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: Direção 
Consultoria e Engenharia Ltda . Instrumento: Termo de Adita-
mento PRC-03 ao Contrato PRC-24.004/14. Objeto: O prazo 
de vigência do contrato fica prorrogado até o dia 31.10.19. 
Processo n.º 49067-2301/2016.

COMuNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
AuTuAÇÃO E PENALIDADE DE MuLTA – 113200 - 
DEER/MG. O Diretor Geral do Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/
MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos 
artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, Resolu-
ção 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN 
e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trân-
sito - CETRAN/MG e considerando que a Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notifica-
ções de Autuação e/ou Penalidade por não ter localizado ou 
porque não houve comprovação de entrega aos proprietários 
dos veículos, notifica-os das respectivas infrações cometidas 
em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, concedendo-
lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou 
apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Con-
dutor Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) 
dias, para apresentarem recurso junto à JARI/DEER-MG, 
para as Notificações de Penalidade. O Edital das Notificações 
de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no site www.
der .mg .gov .br . Editais números: 300818-1864, 300818-1865, 
300818-1866, 300818-1867, 310818-1868, 310818-1869, 
310818-1870 e 310818-1871 .

AvISOS E DECISÕES DA SuBSECRETARIA DE REGu-
LAÇÃO DE TRANSPORTES
A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhe-
cimento público que qualquer interessado poderá apresentar 
impugnação, por escrito e fundamentada, contra o assunto 
constante do presente Aviso, protocolizando o documento na 
Cidade Administrativa - Edifício Gerais - Rodovia Papa João 
Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra verde, Belo Hori-
zonte/MG ou no posto UAI - Praça 7 - Centro - Belo Hori-
zonte/MG, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do 
primeiro dia útil, após a publicação.
AVISO STI N.º: 152/2018
Processo: 3019/PAL/601 – SIGED: 00749495.1501.2018
Linha: 3019 – Montes Claros/Condado do Norte, via 
VM(624)/AC.Varzelândia
Interessado: viação xavier Ltda
Assunto: ATP 3019-C Montes Claros/Tamboril, via Simão 
Campos: Paralisação do serviço por 360 (trezentos e ses-
senta) dias .
AVISO STI N.º: 153/2018
Processo: 3030/PAL/600 – SIGED: 00702199.1501.2018
Linha: 3030- Pirapora/Várzea da Palma
Interessado: Empresa Gontijo de Transportes Ltda
Assunto: Torna-se sem efeito o Aviso 106/2018 publicado 
em 04/07/2018, passando a prevalecer: L3030 Pirapora/Vár-
zea da Palma: Partida de Pirapora: Cancelar os horários de 
10:00h, 14:00h . Partida de várzea da Palma: Cancelar os 
horários de 12:00h, 16:30h .
AVISO STI N.º: 154/2018
Processo: 3167/HOR/602 – SIGED: 00038960.1501.2018
Linha: 3167- Varginha/Cruzília
Interessado: Paulo Edilberto Coutinho Participações Ltda
Assunto: Retifica-se a pedido da concessionária o conteúdo 
do Aviso 144/2018 publicado em 18/08/2018: onde se lê: “ 
Partida de Três Corações: Cancelar os horários de 06:00h, 
16:30h, 17:00h.” leia-se: “Partida de Três Corações: Cance-
lar os horários de 06:00h e 16:30h.”. Partida de São Tomé das 
Letras: Implantar o horário de 22:30h diário . Todos horários 
deste ATP adentrarão em São Bento do Abade .
AVISO STI N.º: 155/2018
Processo: 3931/ART/602 – SIGED: 00039545.1501.2018
Linha: 3931- Pompéu/Divinópolis
Interessado: viação Oeste de Minas Eireli
Assunto: Retifica-se, a pedido da concessionária, o conteúdo 
do Aviso STI Nº 126/2018 publicado em 14/07/2018, supri-
mindo o trecho “ATP 3931-1 Bom Despacho/Divinópolis: 
Arquivamento do serviço.”
AVISO STI N.º: 156/2018
Processo: 3964/HOR/600 – SIGED: 00729636.1501.2018
Linha: 3964 – Ipanema/Caratinga
Interessado: viação Riodoce Ltda
Assunto: L3964 Ipanema/Caratinga: Partida de Ipanema: 
Os horários de 07:00h e 11:00h não mais adentrarão a seção 
Patrocínio Caratinga E/S= Caratinga. Cancelar o horário de 

15:30h . Alterar a frequência do horário de 11:00h diário para 
segunda-feira a sábado . Implantar o horário de 15:00h diá-
rio . Partida de Caratinga: Os horários de 11:30h e 14:30h não 
mais adentrarão a seção Patrocínio Caratinga E/S= Caratinga. 
Cancelar o horário de 06:00h . Alterar a frequência do horá-
rio de 11:30 diário para segunda-feira a sábado . Implantar o 
horário de 06:30h diário . Cancelar a parada de 00:15h minu-
tos em São João do Jacutinga= Caratinga para este serviço. 
ATP 3964-1 Piedade de Caratinga/Caratinga: Partida de Pie-
dade de Caratinga: Cancelar os horários de 06:30h, 07:50h, 
08:00h, 09:00h, 13:00h, 14:50h, 20:00h . Alterar a frequência 
dos horários de 07:30h segunda a sexta-feira, feriado para 
segunda-feira a sábado, 15:30h sábado, domingo, feriado 
para diário . Implantar os horários de 06:20h segunda-feira 
a sábado, 08:15h domingo, 09:15h, 13:30h, 16:30h, 19:00h 
segunda a sexta-feira, 09:30h sábado, 10:30h, 12:00h diá-
rio . Partida de Caratinga: Cancelar os horários de 06:45h, 
08:30h, 17:00h . Alterar a frequência dos horários de 07:00h 
segunda-feira a sábado, feriado para segunda-feira a sábado, 
14:00h segunda a sexta-feira, feriado para segunda a sexta-
feira, 16:00h segunda a sexta-feira, domingo e feriado para 
segunda a sexta-feira, domingo. Implantar os horários de 
08:45h diário, 09:45h, 20:30h segunda a sexta-feira, 10:00h, 
13:00h sábado, 12:30h segunda a sexta-feira, domingo, 
17:10h segunda-feira a sábado . ATP 3964-2 Santo Antô-
nio do Manhuaçu/Caratinga: Partida de Santo Antônio do 
Manhuaçu: Cancelar os horários de 07:00h, 09:00h, 11:00h, 
15:30h . Implantar os horários de 06:00h, 07:10h segunda a 
sexta-feira, 06:30h sábado. Partida de Caratinga: Cancelar 
os horários de 09:45h, 12:30h, 16:00h, 20:30h . Implantar 
os horários de 12:15h sábado, 16:30h terça a quinta-feira, 
16:45h segunda-feira e sexta-feira , 18:00h segunda a sex-
ta-feira. ATP 3964-3 Patrocínio Caratinga/Caratinga: Par-
tida de Patrocínio Caratinga: Cancelar os horários de 06:00h, 
14:00h, 17:00h . Alterar a frequência do horário de 06:30h 
diário para segunda a sexta-feira. Implantar os horários de 
06:15h sábado, 13:30h terça a quinta-feira, 13:45h segunda-
feira e sexta-feira. Partida de Caratinga: Cancelar os horários 
de 11:00h, 16:00h, 18:00h . Alterar a frequência do horário de 
15:00h diário para segunda a sexta-feira. Implantar os horá-
rios de 11:10 segunda a sexta-feira, 15:15h sábado.
AVISO STI N.º: 157/2018
Processo: 3979/HOR/600 – SIGED: 00730562.1501.2018
Linha: 3979-Caratinga/Carangola
Interessado: viação Riodoce Ltda
Assunto: ATP 3979-1 Caratinga/Santa Rita de Minas: Par-
tida de Caratinga: Cancelar os horários de 08:30h, 10:30h, 
11:30h, 12:30h, 13:30h, 14:30h, 15:30h, 16:00h, 16:30h, 
17:30h, 18:30h . Alterar a frequência do horário de 07:30h 
segunda a sábado, feriado para segunda a sexta-feira. Implan-
tar os horários de 11:50h, 12:50h, 13:50h, 14:50h, 15:50h, 
16:50h, 18:00h segunda a sexta-feira. Partida de Santa Rita 
de Minas: Cancelar os horários de 06:20h, 09:00h, 11:00h, 
12:00h, 13:00h, 14:00h, 15:00h, 16:00h, 17:00h, 18:00h . 
Alterar a frequência dos horários de 07:00h sábado, feriado 
para segunda a sexta-feira, 08:00h segunda-feira a sábado, 
feriado para segunda a sexta-feira. Implantar os horários de 
12:10h, 13:10h, 14:10h, 15:30h, 16:10h, 17:10h segunda a 
sexta-feira.
AVISO STI N.º: 158/2018
Processo: 3982/HOR/600 – SIGED: 00730479.1501.2018
Linha: 3982 – Caratinga/Governador Valadares
Interessado: viação Riodoce Ltda
Assunto: L3982 Caratinga/Governador Valadares: Partida de 
Caratinga: Cancelar os horários de 07:00h, 10:00h, 12:25h, 
18:00h . Alterar a frequência do horário de 06:00h segunda-
feira a domingo para segunda-feira a sábado somente no mês 
de janeiro, 13:00h segunda-feira a domingo para segunda a 
sexta-feira. Partida de Governador Valadares: Cancelar os 
horários de 05:00h, 09:00h, 18:00h, 19:30h . Alterar a fre-
quência dos horários de 08:00h, 11:00h segunda-feira a 
domingo para segunda-feira a sábado, 13:00h segunda-feira 
a sábado para segunda a sexta-feira. O horário de 08:00 será 
operado somente em janeiro. ATP 3982-A Tarumirim/Gover-
nador valadares: Partida de Tarumirim: Cancelar o horário 
de de 06:30h . Implantar o horário de 06:45h segunda-feira a 
sábado . Partida de Governador valadares: Cancelar o horá-
rio de 09:30h . Implantar o horário de 09:00h segunda-feira, 
quarta-feira e sexta-feira. ATP 3982-4 Caratinga/Dom Cavati: 
Este serviço será operado somente no mês de janeiro .
AVISO STI N.º: 159/2018
Processo: 4537/HOR/600 – SIGED: 00039027.1501.2018
Linha: 4537- João Pinheiro/Vazante
Interessado: viação Sertaneja Ltda
Assunto: L4537 João Pinheiro/Vazante: Partida de Vazante: 
Cancelar o horário de 21:00h . Implantar o horário de 20:30h 
segunda a sexta-feira e domingo.
Decisões da Subsecretária de Regulação de Transportes, 
no uso de suas atribuições e com base no Regulamento do 
Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal 
e Metropolitano do Estado de Minas Gerais- RSTC/2007, 
com vigência dos novos QRF´s a partir das 00:00h do dia 
12/09/2018.
DECISÃO STI Nº: 168/2018
Processo: 1098/HOR/601
Interessado: Empresa de Transp . Santafe Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de 
funcionamento dos serviços da Linha 1098 – Belo Horizonte 
- Moema, conforme Aviso STI N.º: 094/2018 publicado em 
16/06/2018.
DECISÃO STI Nº: 169/2018
Processo: 3876/HOR/602
Interessado: Empresa Barraca Turismo Ltda
Assunto: Retifica-se a decisão 165/2018 de 18/08/2018 rela-
tiva à linha 3876 – Barbacena – Vitorino onde se lê “Defe-
rida a solicitação de alteração do regime de funcionamento”, 
leia-se: “Indeferida a solicitação de alteração do regime de 
funcionamento. ”
DECISÃO STI Nº: 170/2018
Processo: 3987/HOR/602
Interessado: Minastur Transporte e Turismo Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de 
funcionamento dos serviços da Linha 3987 – Manhuaçu - 
Aimorés, conforme Aviso STI N.º: 139/2018 publicado em 
10/08/2018.
DECISÃO STI Nº: 171/2018
Processo: 4459/HOR/600
Interessado: viação Platina Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de 
funcionamento dos serviços da Linha 4459 – uberlândia 

seCretaria de estado de seGurança púBliCa

ExTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviços firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 
2009 e no inciso Ix do art . 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por inter-
médio da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA e o CONTRATADOS ABAIxO RELACIONADOS, 
sem ônus para o Estado .
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelo CONTRATADO no Termo Original nos termos da Lei 
18185/2009.

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

MASP NOME CARGO uNIDADE DE ORIGEM uNIDADE DE DESTINO TIPO

1403177-7 EvERTON DO NASCIMENTO 
DE SOuZA AGSE CENTRO SOCIOEDuCATIvO 

SANTA CLARA
CENTRO SOCIOEDuCATIvO 
SANTA HELENA POR PERMuTA

6 cm -31 1140514 - 1

Fundação Caio martins - FuCam
ExTRATO: TERCEIRO TERMO ADITIvO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERvIÇOS 

DE INFORMÁTICA N° INF-2778.00.
Contratante: Fundação Educacional Caio Martins – FuCAM . 
Contratada: Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de Minas Gerais-PRODEMGE . Objeto: Prorrogar 
a vigência do contrato original por mais 12 meses, a partir 
de 04/09/2018; Reajustar o preço dos serviços continuados 
de integração à rede IP Multisserviços, gerenciamento de 
Nível de serviços da Rede IP Multisserviços e conexão de 
alta disponibilidade à Internet, em 1,76%; Atualizar o preço 
do serviço continuado de Acesso ao ambiente Mainframe, de 
acordo com os preços vigentes do Anexo I; Alterar as cláusu-
las 1ª e 7ª do serviço de Gestão de Contratos de Rede IP Mul-
tisserviços; Atualizar o item 1 .2-Especialidades do contrato 
original, para melhor adequação técnica aos seus objetivos; 
Alterar os subitens 2.1.1,2.1,3, e 2.1.4-“Evidencias” e “Publi-
cação” da Cláusula 2ª- Dos níveis de Serviço, e os subitens 
4.6.1, 4.6.3 e 4.6.4-Faixa de Ajuste da Cláusula 4ª do valor, 
do pagamento e do reajuste; Alterar o subitem 2 .1 .2 da cláu-
sula 2ª dos níveis de serviço e subitem 4 .6 .2 da cláusula 4ª do 
valor, do pagamento e do reajuste . Atualizar o subitem 3 .1 da 
cláusula 3ª da volumetria e excluir o subitem 11.1.1 da cláu-
sula 11ª dos tributos, conforme estabelecido na intervenção 

direta caderno de serviços nº021/2017 de 05/07/2017. Data 
da Assinatura: 31/08/2018. Do valor: O valor estimado para 
este Termo Aditivo é R$43.967,28. Da Ratificação: Permane-
cem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais 
cláusulas e condições do contrato original e seus aditivos, 
não alteradas pelo presente instrumento . Dotação Orçamen-
tária: 2161 .12 .243 .019 .4031 .0001 .3390 .40 .03 .0 .10 .1; 2161 .1
2 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .40 .03 .0 .10 .1 .

6 cm -31 1140355 - 1

departamento de ediFiCações e estradas 
de rodaGem de minas Gerais - deer

PROCESSO ADMINISTRATIvO PROTOCOLO N .º . 
0099155-2300/2008-6 – Contrato PRC 22.098/08 - CON-
TRATADA: RAL ENGENHARIA LTDA . ASSuNTO: LICI-
TAÇÃO – CONCORRÊNCIA – Execução dos trabalhos de 
melhoramento e pavimentação do trecho Santo Antônio do 
Itambé – Pico do Itambé, em rodovia municipal - .DECISÃO 
- ODIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFI-
CAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DEER/MG, no uso da competência 
que lhe atribui o art . 10 do Decreto 47 .069, de 25-10-2016 e 
observado o disposto no Artigo 50, da Lei Estadual nº 14 .184, 
de 31 de janeiro de 2002, com amparo no exame das provas, e 


